**14. Quos oculos, a qua vanitate averti par est.** — Ait enim, **Vers. 37:** *Averte oculos meos, ne videant van-*

(1) *In justificationes tuas.*

(2) *Ambiguo.*

(3) *Hujus, quae est difficultas, captantes, ut in prioribus editionibus.*

*Hoc etiam salubriter profitemur et credimus, quod in omni opere bono non nos incipimus, et postea per Dei misericordiam adjuvamus; sed ipse nobis nullis praecedentibus meritis et fidem et amorem sui ipsius inspirat.* Et can. 3 ne propter humanam orationem gratia conferri credatur: *Si quis ad invocationem humanam gratiam Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere ut invocet a nobis, contradicit Esaiæ, etc.* Hinc Augustinus epist. 194, ad Sixtum n. 10: *Ne se vel ipsius orationis meritum extollat. . . . fides orat quae data est non oranti, que utique nisi data esset, non oraret.* At excusat Hilarius, quod ante exortam Pelagianorum haeresim scripsit: *quo tempore dixit et Optatius Milevit. lib. II: Nostrum est velle, nostrum est currere, Dei persicere.* Ita et Basilius lib. de Poenit. πόνον δέλτον, καὶ Θεὸς προσπάντα. Augustinus lib. I Retr. c. 23, iuitum fidei ex nobis sese alias asseruisse constitutus. Imo Hieronymus contra Pelagianos agens lib. III: *Ubi autem, inquit, misericordia et gratia est, liberum ex parte cessat arbitrium, quod in eo tantum est ut velimus atque cupimus, et plu- citis tribuanus assensum. Jam in Domini potestate est, ut id quod cupimus, quod laboramus, illius ope et auxilio implere valeamus.* Præterea ex constanti Hilarii doctrina liqueat tunc in Ecclesia suis credimus, omnia Dei gratiae esse tribuenda, ut nihil homini unde gloriaretur reliquum esset. Sed cum æque crederetur hominem esse liberum, cum gratia conperari, et meritis operum aut gloriam aut poenam æternam esse reddendam; factum est ut cum fidem de libero arbitrio illæsam vellet, voluntati humana plus justo tribuisse videretur. De hac re fuse actum est in præfatione generali.

(*a*) *In uno e mss. Vatic. ejus est ut obtineatur: glo- soma.*

(*b*) *Duo mss. in justificationes tuas.*

**A** latem, et in via tua vivifica me; vanitatem eorum docens, quae ab hominibus existimantur utilia. Et quærendum est quos oculos, et a qua vanitate oret averti. Orat autem et animi et corporis oculos (*subaud. aver- ti*), eos scilicet qui theatralibus ludis captivi inueniant, eos qui Circensium certaminibus servient, eos qui vestium pretia mirantur, eos quos auri splendor et gemmarum varietas occupat. Nisi forte non magis equorum cursu astrorum cursus est gratior; et obser- nus illis spectaculorum turpium fabulis, non amoenius divina illa humanae speci eloquia (*4*) cantantur (*e*). Nisi forte huic terrenorum metallorum usui, non magis æternitatis repositæ divitiae, honor et gloria præferetur; et blandior mihi erit auri species, quam hominis et terræ et lucis et cœli. Ab eorum igitur vanitatibus averti oculos et hos corporis sui, et illos animæ deprecatur: de quibus obsecratis **312** beatus Apostolus docet, cum ait, *In vanitate sensus eorum in- tenebri, alienati (f) a vita Dei (Eph. iv, 18).*